
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ .ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«1 7» августа 2022 г. № 287 - осы

О проведении августовского
педагогического совещания работников 
образования города Тулы в 2022 году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
города Гулы на 2022 год, во исполнение приказа министерства образования 
Тульской области от 15.08.2022 № 1474 «О проведении августовского
педагогического совещания работников образования Тульской области в 2022 году», 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.04.2022 № 03- 
544, от 09.08.2022 № 03-1 150 «О проведении «августовских совещаний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1 [ровести авгус товское педагогическое совещание рабо тников образования города 
Тулы (далее -  Совещание) 25 августа 2022 года.
2. Определить место проведения пленарного заседания Совещания: муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 58 
«1 кжоление будущего» (г. Тула, ул. Конструктора Грязева, д. 2).
3. Утвердить:
3.1. тему пленарного заседания Совещания «Школа Миннросвещения России»: 
новые возможности качественного образования и воспитания»;
3.2. программу пленарного заседания Совещания (Приложение № 1);
3.3. перечень секционных заседаний Совещания (Приложение №  2);
3 . 4 . список руководителей муниципальных образовательных организаций города, 
участвующих в пленарном заседании Совещания (Приложение № 3);
3.4. список образовательных организаций и сотрудников образовательных 
организаций, награждаемых почётными грамотами администрации города Тулы в 
рамках пленарного заседания Совещания (Приложение № 4);
3.5. квоту участников секционных заседаний Совещания (Приложение № 5);
3.6. смету расходов на проведение августовского педагогического совещания 
работников образования города Гулы (Приложение №6).
4 . Отделу развития образования управления образования администрации города 
Гулы (Пряхина Е.11.) обеспечить координацию и контроль подготовки и проведения
Совещания.
5 . Отделу кадровой работы и делопроизводства управления образования 
администрации города Тулы (Сидорин В.В.) подготовить наградной материал в 
соответствии с Приложениями 4.



6. Директору муниципального казённого учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
'Гулы» (Честных А.С.):
6.1. обеспечить информационно-организационное сопровождение мероприятий,
проводимых в рамках Совещания;
6.2. организовать формирование и тиражирование раздаточных материалов для
у частни ков С о вещам ия;
7. Заместителю директора муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр образования № 58 «Поколение будущего» (Мальцева Е.А.):
7.1. обеспечить проведение пленарного заседания Совещания в строгом
соответствии с требованиями по предупреждению распространения новой
к о р о н а в и р у с и о й и н ф е к ц и и;
7.2. организовать работу но оформлению мероприятия в соответствии со сметой 
расходов на проведение августовского педагогического совещания работников 
образования города Тулы (Приложение 6 ) .
8. Руководителям образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, определённых в качестве площадок 
секционных заседаний (Белёвцева Е.В., Данилин С.В., Дивногорцева О.В., Зубарев 
А.В. Матвиевская Т.Н., Симонова И.В., Степанов Е.Ю.), оказать содействие в 
подготовке работы вышеуказанных заседаний при соблюдении требованиями по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции.
9. Руководителям образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, обеспечить представительство 
участников на пленарном и секционных заседаниях Совещания в соответствии с 
Приложениями 4.
10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителей 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину и 
О.В. Евстратову в соответствии с компетенциями.

Начальник управления образш 
администрации города Тулы

.л
Т.В. Золотова



СПИСОК УЧАСТНИКОВ АВГУСТОВСКОГО СОВЕЩАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ города Тулы 

№ п/п 
Наименование муниципального 

образования ФИО (полностью) Должность 

Пленарное заседание, МБОУ ЦО № 58 "Поколение будущего", начало в 11.00, регистрация с 10.00 

1 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» Сошнева Вера Витальевна Директор 

2 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» Куприянова Анна Николаевна Заместитель директора по УВР 

3 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» 

Грачева Екатерина Александровна Учитель 

4 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» Тулякова Ольга Николаевна Учитель 

5 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» 

Шабат Геннадий Владимирович Учитель 

6 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» Красникова Елена Валентиновна Учитель 

7 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» 

Козлов Сергей Александрович Учитель 

8 МБОУ «Гуманитарно-
математический лицей» 

Тепанова Инна Владимировна Учитель 

9 МБОУ ЦО №2 Гольдарб Ольга Леонидовна Директор 
10 МБОУ ЦО №2 Серова Лариса Владимировна Заместитель директора по УВР 
11 МБОУ ЦО №2 Квач Елена Владимировна Руководитель ШМО 
12 МБОУ ЦО №2 Уклея Ольга Владимировна -Руководитель ШМО 
13 МБОУ ЦО №3 Дивногорцева Ольга Васильевна Директор 
14 МБОУ ЦО №3 Коршунова Наталья Борисовна Заместитель директора 
15 МБОУ ЦО №3 Виницкая Наталья Александровна Заместитель директора 
16 МБОУ ЦО №3 Касаткина Екатерина Борисовна Заведующая библиотекой 
17 МБОУ ЦО №4 Степанов Евгений Юрьевич Директор 
18 МБОУ ЦО №4 Фарукшина Наталья Назиповна Учитель 
19 МБОУ ЦО №4 Никитина Вера Васильевна Учитель 
20 МБОУ ЦО №4 Курбатов Святослав Игоревич Учитель 
21 МБОУ ЦО №4 Углова Анастасия Павловна Учитель 
22 МБОУ ЦО №5 Широкая Елена Михайловна Директор 

23 МБОУ ЦО №5 Боярко Владимир Николаевич Заместитель директора по безопасности 

24 МБОУ ЦО №5 Илюхина Вера Викторовна Заместитель директора по УВР 
25 МБОУ ЦО №5 Алещева Ирина Станиславовна Заместитель директора по УВР 
26 МБОУ ЦО №5 Захарова Ольга Владимировна Учитель 
27 МБОУ ЦО №6 Катагарова Ольга Александровна Заместитель директора по УВР 
28 МБОУ ЦО №6 Иванова Елена Сергеевна Заместитель директора по УВР 

29 МБОУ ЦО №6 Ионов Глеб Викторович Заместитель директора по безопасности 

30 МБОУ ЦО №7 Симонова Ирина Владимировна Директор 
31 МБОУ ЦО №7 Чертова Зинаида Анатольевна Заместитель директора 
32 МБОУ ЦО №7 Тишукова Ирина Петровна Заместитель директора 
33 МБОУ ЦО №7 Быкова Любовь Юрьевна Заместитель директора 
34 МБОУ ЦО №7 Кирсанова Татьяна Сергеевна Заместитель директора 
35 МБОУ ЦО №7 Грожевский Вадим Викторович Заместитель директора 
36 МБОУ ЦО №7 Кудинова Марина Сергеевна Учитель 
37 МБОУ ЦО №7 Адаев Дмитрий Витальевич Педагог-организатор 
38 МБОУ ЦО №8 Матвиевская Татьяна Николаевна Директор 
39 МБОУ ЦО №8 Полукаров Роман Владимирович Заместитель директора по УВР 
40 МБОУ ЦО №8 Мельшиан Наталья Эдуардовна Руководитель кафедры филологии 

41 
МБОУ ЦО №8 Орлова Елена Викторовна Руководитель кафедры естественнонаучных 

дисциплин 

42 МБОУ ЦО №8 Пименов Александр Николаевич Руководитель кафедры социально-
гуманитарных дисциплин 

43 
МБОУ ЦО №8 Рубцова Юлия Вадимовна Руководитель кафедры иностранных языков 

44 МБОУ ЦО №9 Илясова Елена Михайловна Директор 
45 МБОУ ЦО №9 Рубцова Юлия Николаевна Заместитель директора по УВР 
46 МБОУ ЦО №9 Вялкова Оксана Геннадиевна Учитель 
47 МБОУ ЦО №9 Фадеева Нина Викторовна Учитель 
48 МБОУ ЦО №10 Чернышёва Ольга Николаевна Директор 
49 МБОУ ЦО №10 Агеева Надежда Вячеславовна Заместитель директора 
50 МБОУ ЦО №10 Иванов Эдуард Евгеньевич Заместитель директора 
51 МБОУ ЦО №10 Канина Инна Владимировна Заместитель директора 
52 МБОУ ЦО №10 Елисеева Елена Аркадьевна Заместитель директора 
53 МБОУ ЦО №10 Иванкова Елена Викторовна Учитель 
54 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Филина Олеся Николаевна Директор 
55 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Карпова Людмила Николаевна Заместитель директора по УВР 
56 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Миличникова Юлия Михайловна Учитель 



57 МБОУ ЦО №12 Битков Александр Ильич Директор 
58 МБОУ ЦО №12 Тамбовцева Валентина Николаевна Заместитель директора по УВР 
59 МБОУ ЦО №12 Бочарова Елена Николаевна Социальный педагог 

60 МБОУ ЦО №12 Алдошина Едена Владимировна Руководитель ШМО учителей русского языка 
и литературы 

61 МБОУ ЦО №13 Кучина Людмила Анатольевна Директор 
62 МБОУ ЦО №13 Нефедова Светлана Васильевна Заместитель директора по УВР 
63 МБОУ ЦО№13 Пархоменко Татьяна Петровна Заместитель директора по BP 
64 МБОУ ЦО №14 Волкова Нина Алексеевна Директор 
65 МБОУ ЦО №14 Козенкова Ольга Львовна Руководитель ШМО 
66 МБОУ ЦО№14 Петракова Ирина Николаевна Руководитель ШМО 
67 МБОУ ЦО№15 Ковех Ольга Николаевна Директор 
68 МБОУ ЦО №15 Важинская Люмила Вячеславовна Учитель русского языка и литературы 
69 МБОУ ЦО №15 Уткина Марина Викторовна Заместитель директора по BP 
70 МБОУ ЦО №15 Кузнецова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР 
71 МБОУ ЦО №16 Егорова Галина Викторовна Заместитель директора 
72 МБОУ ЦО №16 Азарова Елена Вячеславовна Руководитель ШМО 
73 МБОУ ЦО №16 Алешина Екатерина Игоревна Руководитель ШМО 
74 МБОУ ЦО №16 Потапова Ирина Ивановна Руководитель ШМО 
75 МБОУ ЦО №17 Кузнецов Владимир Сергеевич Директор 

76 МБОУ ЦО №17 Пережогина Ангелина Анатольевна Руководитель предметных кафедр ШМО 

77 МБОУ ЦО №18 Илюшечкин Алексей Сергеевич Директор 

78 МБОУ ЦО №18 Крючкова Инесса Дмитриевна Руководитель ШМО учителей естественно-
математического цикла 

79 МБОУ ЦО №18 Демиденко Вероника Викторовна Руководитель ШМО учителей начальных 
классов 

80 МБОУ ЦО №19 Данилин Сергей Викторович Директор 
81 МБОУ ЦО №19 Мещерякова Ирина Евгеньевна Учитель 
82 МБОУ ЦО №19 Шатохина Лариса Николаевна Заместитель директора по УВР 
83 МБОУ ЦО №20 Матвиевский Андрей Александрович Директор 
84 МБОУ ЦО №20 Сысоев Александр Андреевич Заместитель директора 
85 МБОУ ЦО №21 Бордашова Анжелика Владиславовна Директор 
86 МБОУ ЦО №21 Калинова Татьяна Владимировна Заместитель директора по АХР 

87 МБОУ ЦО №21 Кадильникова Татьяна Алексеевна Заместитель директора по дошкольному 
образованию 

88 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Зубарев Александр Викторович Директор 

89 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Егорова Ирина Викторовна Заместитель директора по дополнительному 
образованию 

90 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Харитонов Андрей Николаевич Учитель русского языка и литературы 
91 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Король Надежда Николаевна Учитель русского языка и литературы 
92 МБОУ ЦО №23 Мозжечкова Ирина Владимировна Заместитель директора 
93 МБОУ ЦО №23 Солоткина Людмила Викторовна Заместитель директора по УВР 

94 МБОУ ЦО №23 Юдина Оксана Федоровна Руководитель МО учителей гуманитарного 
цикла 

95 МБОУ ЦО №24 Шестак Ольга Владимировна Директор 
96 МБОУ ЦО №24 Кузнецова Инна Евгеньевна Заместитель директора 
97 МБОУ ЦО №24 Федорова Ирина Владимировна Заместитель директора 
98 МБОУЦО №25 Алексеева Екатерина Петровна Директор 
99 МБОУЦО №25 Колесникова Светлана Николаевна Методист 
100 МБОУЦО №25 Капитанова Елена Александровна Методист 
101 МБОУ ЦО №26 Матвеева Жанна Николаевна Директор 
102 МБОУ ЦО №26 Медведева Ольга Александровна Заместитель директора 
103 МБОУ ЦО №26 Кущева Екатерина Дмитриевна Методист 
104 МБОУ ЦО №26 Шувалова Галина Николаевна Заместитель директора 
105 МБОУ ЦО №27 Маленков Олег Игоревич Директор 
106 МБОУ ЦО №27 Трофимова Наталья Авенировна Заместитель директора по УВР 
107 МБОУ ЦО №27 Фатеева Валентина Васильевна Заместитель директора по УВР 
108 МБОУ ЦО №28 Кузьмина Юлия Павловна И.о. директора 
109 МБОУ ЦО №28 Воробьева Оксана Сергеевна И.о заместителя директора по УВР 

110 МБОУ ЦО № 28 Пурло Екатерина Анатольевна И.о. заместитель директора по 
безопасности 

111 МБОУ ЦО № 29 Федина Надежда Валерьевна Директор 
112 МБОУ ЦО № 29 Уткина Анна Владимировна Заместитель директора по УВР 
113 МБОУ ЦО № 29 Кузнецова Людмила Юрьевна Руководитель ШМО 
114 МБОУ ЦО- гимназия №30 Горохов Вадим Петрович Директор 
115 МБОУ ЦО- гимназия №30 Саубаноеа Тамара Александровна Заместитель директора 
116 МБОУ ЦО- гимназия №30 Гуркова Анна Владимировна Заместитель директора 
117 МБОУ ЦО №31 Лисицына Оксана Николаевна Директор 
118 МБОУ ЦО №31 Агеева Надежда Станиславовна Заместитель директора по УВР 
119 МБОУ ЦО №31 Прохорова Татьяна Евгеньевна Заместитель директора по ДР 
120 МБОУ ЦО №31 Баканова Татьяна Валериевна Методист 
121 МБОУ ЦО №31 Лукопрова Марина Ростиславовна Методист 
122 МБОУ ЦО №32 Крапивенцева Марина Юрьевна Учитель 
123 МБОУ ЦО №32 Ушакова Евгения Николаевна Учитель 
124 МБОУ ЦО №32 Ушакова Татьяна Дмитриевна Учитель 
125 МБОУ ЦО №32 Шершов Павел Владимирович И.о. директора 
126 МБОУ ЦО №32 Гуськова Мария Сергеевна Руководитель ШМО 



127 МБОУ ЦО №33 Кузнецова Ольга Владимировна Директор 
128 МБОУ ЦО №33 Селедцов Андрей Анатольевич Заместитель директора по безопасности 
129 МБОУ ЦО №33 Воробьева Светлана Алексеевна Руководитель ШМО 
130 МБОУ ЦО № 34 Лазарева Людмила Викторовна Директор 
131 МБОУ ЦО № 34 Булаев Сергей Николаевич Учитель 
132 МБОУ ЦО № 34 Абрашина Ирина Юрьевна Учитель 
133 МБОУ ЦО № 34 Матвеенцева Елена Анатольевна Учитель 
134 МБОУ ЦО №35 Бессуднова Татьяна Николаевма Директор 
135 МБОУ ЦО №35 Соркина Людмила Алексеевна Заместитель директора 
136 МБОУ ЦО №35 Сосновская Вера Михайловна Заместитель директора 
137 МБОУ ЦО №36 Табунникова Наталия Михайловна Директор 
138 МБОУ ЦО №36 Захарова Александра Александровна Заместитель директора по УВР 
139 МБОУ ЦО №36 Евсикова Елена Ивановна Заместитель директора по ДР 
140 МБОУ ЦО № 37 Антонникова Елена Александровна Директор 

141 МБОУ ЦО № 37 Диковская Светлана Валерьевна Заместитель директора по дошкольной 
работе 

142 МБОУ ЦО № 37 Федорович Людмила Владимировна Старший воспитатель 
143 МБОУ ЦО №38 Максимова Татьяна Владимировна Директор 
144 МБОУ ЦО №38 Волков Олег Игоревич Заместитель директора по УВР 
145 МБОУ ЦО №38 Григорьева Вера Алексеевна Заместитель директора по УВР 
146 МБОУ ЦО №39 Лобач Богдан Вячеславович Директор 
147 МБОУ ЦО №39 Белова Елена Олеговна Зам. директора по УВР 
148 МБОУ ЦО №39 Бурцева Ирина Вячеславовна Зам. директора по УВР 
149 МБОУ ЦО № 40 Гнидина Светлана Алексеевна Директор 
150 МБОУ ЦО*№ 40 Васильева Наталья Алексеевна Заместитель директора по НМР 
151 МБОУ ЦО № 40 Лакаева Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 
152 МБОУ ЦО № 40 Тетеркина Наталия Александровна Заместитель директора по BP 
153 МБОУ ЦО № 40 Чернова Наталья Владимировна Заместитель директора по УВР 
154 МБОУ ЦО №41 Шульгина Галина Викторовна Директор 
155 МБОУ ЦО №41 Васина Наталья Николаевна Заместитель директора по УВР 

156 МБОУ ЦО №41 Бобровская Светлана Борисовна Заместитель директора по дошкольной 
работе 

157 МБОУ ЦО №42 Кубанова Елена Николаевна Директор 
158 МБОУ ЦО №42 Пилюгина Татьяна Анатольевна Заместитель директора по УВР 
159 МБОУ ЦО №42 Ермолаев Юрий Николаевич Заместитель директора по BP 
160 МБОУ ЦО №43 Старченков Анатолий Александрович Директор 
161 МБОУ ЦО №43 Глущенко Татьяна Валериевна В. Заместитель директора по УВР 
162 МБОУ ЦО №43 Наполок Алексей Александрович Заместитель директора по безопасности 
163 МБОУ ЦО №44 Гравель Елена Леокадьевна Заместитель директора по УВР 
164 МБОУ ЦО №44 Тихонова Ирина Витальевна Руководитель ШМО 
165 МБОУ ЦО №44 Иванова Елена Анатольевна Руководитель ШМО 
166 МБОУ ЦО №44 Очеретная Марина Васильевна Руководитель ШМО 
167 МБОУ ЦО №45 Дудкина Лидия Ивановна И.о.директора 
168 МБОУ ЦО №45 Натаров Владимир Анатольевич Заместитель директора по УВР 
169 МБОУ ЦО №45 Брюзликов Игорь Владимирович Заместитель директора по УВР 

170 МБОУ ЦО №46 Кулакова Наталья Викторовна Учитель, руководитель центра «Точка 
роста» 

171 МБОУ ЦО №46 Подделкова Татьяна Владимировна Педагог-организатор 
172 МБОУ ЦО №46 Ульянов Григорий Сергеевич Учитель 
173 МБОУ ЦО №46 Полынкина Мария Константиновна Учитель 
174 МБОУ ЦО №47 Гордеева Галина Юрьевна И.о.директора (замдиректора по АХР) 

175 МБОУ ЦО №47 Серикова Ольга Сергеевна Заместитель директора по безопасности 

176 МБОУ ЦО №47 Тишутина Екатерина Сергеевна Учитель 
177 МБОУ ЦО №48 Белова Татьяна Васильевна Директор 
178 МБОУ ЦО №48 Чернова Анна Владимировна Заместитель директора 
179 МБОУ ЦО №48 Быстрова Лариса Борисовна Учитель 
180 МБОУ ЦО №49 Плошкина Оксана Евгеньевна Директор 
181 МБОУ ЦО №49 Валяева Ирина Ивановна Заместитель директора 
182 МБОУ ЦО №49 Зинякова Ольга Евгеньевна Заместитель директора по УВР 

183 МБОУ ЦО №49 Черковская Татьяна Александровна Заместитель директора по дошкольной 
работе 

184 МБОУ ЦО №50 Сахно Александр Богрисович Директор 
185 МБОУ ЦО №50 Золотухина Лариса Вячеславовна Заместитель директора по BP 
186 МБОУ ЦО №50 Абрамова Кристина Александровна Педагог-организатор 
187 МБОУ ЦО №51 Щербачева Ирина Александровна Директор 
188 МБОУ ЦО №51 Петрова Светлана Юрьевна Заместитель директора по УМР 
189 МБОУ ЦО №51 Шилина Ольга Вячеславовна Заместитель директора по УВР 
190 МБОУ ЦО №52 Фомина Галина Сергеевна и.о.заместителя директора по BP 
191 МБОУ ЦО №52 Ерастова Татьяна Валерьевна Заместитель директора по УМР 

192 МБОУ ЦО №52 Михайлова Елена Алексеевна Заместитель директора по безопасности 

193 МБОУ ЦО №53 Артамонова Жанна Викторовна Директор 
194 МБОУ ЦО №53 Ярошенко Олеся Григорьевна Заместитель директора по УВР 
195 МБОУ ЦО №53 Битюцкая Елена Николаевна Заместитель директора по BP 
196 МБОУ ЦО №54 Волкова Светлана Алексеевна Директор 
197 МБОУ ЦО №54 Цвейбаум Ирина Васильевна Заместитель директора 



198 МБОУ ЦО №54 Чуева Светлана Николаевна Руководитель ШМО 
199 МБОУ ЦО №55 Сапронов Алексей Андреевич Директор 
200 МБОУ ЦО №55 Волкова Елена Николаевна Заместитель директора по УВР 
201 МБОУ ЦО №55 Батян Юлия Дмитриевна Заместитель директора по BP 
202 МБОУ ЦО №56 Гайдук Наталья Валерьевна Директор 
203 МБОУ ЦО №56 Шеборонина Татьяна Михайловна Заместитель директора по УВР 
204 МБОУ ЦО №56 Тишкина Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР 
205 МБОУ ЦО №57 Шувалова Лариса Олеговна Директор 
206 МБОУ ЦО №57 Бурцева Марина Николаевна Учитель 
207 МБОУ ЦО №57 Рыбина Юлия Владимировна Учитель 
208 1БОУ ЦО №58 "Поколение будущей Гришина Наталья Викторовна Директор 
209 1БОУ ЦО №58 "Поколение будущего Голубева Наталия Александровна Заместитель директора по УВР 
210 1БОУ ЦО №58 "Поколение будущегс Шуртухина Елена Александровна Заместитель директора по УВР 
211 1БОУ ЦО №58 "Поколение будущей Алексеев Андрей Сергеевич Заместитель директора по BP 
212 МБОУ ЦО №59 Лопа Юлия Сергеевна Директор 
213 МБОУ ЦО №59 Воробьева Юлия Сергеевна Заместитель директора 
214 МБОУ «ЦО - гимназия №1" Пономарев Алексей Васильевич Директор 
215 МБОУ «ЦО - гимназия №1" Стульникова Елена Владимировна Заместитель директора 
216 МАОУ «Лицей № 1» Сушков Николай Афанасьевич Директор 

217 МАОУ «Лицей № 1» Додонова Ирина Леонидовна Руководитель НМО учителей начальной 
школы 

218 МАОУ «Лицей № 1» Лактюхина Анастасия Владимировна Учитель 
219 МАОУ «Лицей № 1» Полякова Наталья Николаевна Учитель 
220 МБОУ-лицей № 2 Гончаров Константин Геннадиевич Директор 
221 МБОУ-лицей № 2 Курносова Галина Равильевна Учитель 
222 МБОУ-лицей № 2 Бычкова Светлана Михайловна Учитель 
223 МБОУ "Плехановская НОШ" Борзова Юлия Александровна Директор 
224 МБОУ "Плехановская НОШ" Горохова Любовь Валерьевна Заместитель директора по УВР 
225 МБОУ "ВОШ г. Тулы" Куренков Михаил Алексеевич И.о. директора 
226 МБОУ "ВОШ г. Тулы" Китаева Надежда Геннадьевна Заместитель директора по УВР 
227 МБОУ МУК города Тулы Лерер Олег Альфредович Директор 
228 МБОУ МУК города Тулы Анашкина Лидия Юрьевна Заместитель директора по УПР 
229 МБОУ МУК города Тулы Надеждина Ольга Сергеевна Методист 
230 МБУДО «ЦДЮТ и ПВ» Степанов Андрей Витальевич Директор 
231 МБУДО«ЦДЮТиПВ» Астафьева Татьяна Ивановна Заместитель директора по УВР 
232 МБУДО «ЦДЮТ и ПВ» Рязанцева Людмила Александровна Методист 
233 МБУДО «ЦБР» Бабичева Наталия Владимировна Директор 
234 МБУДО «ЦБР» Козлова Валентина Ивановна Заместитель директора 
235 МБУДО «ЦВР» Каверина Ольга Викторовна Методист 
236 МБУДО «ДЮЦ» Амелина Инна Николаевна Директор 
237 МБУДО «ДЮЦ» Романова Светлана Ивановна Заместитель директора по УВР 
238 МБУДО «ДЮЦ» Гылка Ольга Валерьевна Методист 
239 МБУДО ЦДТ г. Тула Заборонок Валентина Дмитриевна Директор 
240 МБУДО ЦДТ г. Тула Тарасова Елизавета Юрьевна Заместитель директора 
241 МБУДО ЦДТ г. Тула Прончева Жанна Викторовна Методист 
242 МБУДО «ДДТ» Роман Галина Ивановна И.о.директора 
243 МБУДО «ДДТ» Паршутина Светлана Владимировна Заместитель директора 
244 МБУДО «ДДТ» Корнева Марина Константиновна Методист 
245 МБОУ"ЦППСС" Панферова Ольга Валерьевна Директор 
246 МБОУ"ЦППСС" Лопина Татьяна Валерьевна Заместитель директора 
247 МБОУ"ЦППСС" Четверикова Алла Самуиловна Заведующий отделом 
248 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Субботин Алексей Андреевич Директор 

249 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Смоликова Татьяна Владимировна Заведующий отделом инновационной и 
методической деятельности 

250 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Колесникова Анастасия Викторовна Методист 
251 МБУДО «ЦДТ» Ленинский Князева Полина Владимировна Документовед 
252 МБУДО «ЦДТ» Ленинский Кургина Рушания Нуртдиновна Директор 
253 МБУДО «ЦДТ» Ленинский Чернова Анастасия Олеговна Методист 
254 МБУДО «ЦДТ» Ленинский Трифонова Ольга Евгеньевна Педагог дополнительного образования 

Секция №1. Современные механизмы управления качеством образования, М Б О У Ц О № 19, начало в 14.00 

1 МБОУ ЦО №55 Волкова Елена Николаевна Заместитель директора по УВР 
2 МБОУ ЦО №31 Зорькин Константин Николаевич Заместитель директора по УВР 
3 МБОУ ЦО №54 Маковская Виктория Викторовна Заместитель директора 
4 МБОУ ЦО №37 Лисихина Ирина Валерьевна Руководитель ШМО 
5 МБОУ ЦО №13 Нефедова Светлана Васильевна Заместитель директора по УВР 
6 МБОУ ЦО №29 Киселева Ольга Александровна Заместитель директора по BP 
7 МБОУ ЦО №35 Волкова Надежда Ивановна Заместитель директора 
8 МБОУ ЦО №9 Андреева Ирина Викторовна Заместитель директора 
9 МБОУ ЦО №39 Смирнова Ольга Львовна Заместитель директора по УВР 
10 МБОУ ЦО №12 Шундрик Ольга Ивановна Заместитель директора 
11 МБОУ ЦО №52 Ерастова Татьяна Валерьевна Заместитель директора по УМР 
12 МБОУ ЦО №49 Мирошниченко Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР 
13 МБОУ ЦО №34 Мосина Дарья Михайловна Заместитель директора по УВР 
14 МБОУ ЦО №8 Козлова Татьяна Юрьевна Методист (выступающий) 
15 МБОУ ЦО №19 Данилин Сергей Викторович Директор 



16 МБОУ ЦО №46 Быкова Ирина Евгеньевна Заместитель директора 
17 МБОУ ЦО №18 Рухленко Наталья Вячеславовна Заместитель директора по УВР 

18 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Балыбердина Галина Сергеевна Заместитель директора по УВР 

19 МБОУ ЦО №32 Дергачева Ирина Витальевна Заместитель директора 
20 МБОУ ЦО №5 Соломонова Татьяна Владимировна Заместитель директора по УВР 
21 МБОУ ЦО№14 Плюшкина Юлия Викторовна Заместитель директора по BP 
22 МБОУ ЦО №25 Орлова Наталья Александровна Заместитель директора по УВР 
23 МБОУ ЦО №16 Бутузова Надежда Васильевна Методист 
24 МБОУ ЦО №10 Сахарова Наталия Ивановна Заместитель директора 
25 МБОУ ЦО №40 Чернова Наталья Владимировна Заместитель директора по УВР 
26 МБОУ ЦО №42 Лубянская Елена Александровна заместитель директора по УВР 

27 МБОУ ЦО-гимназия №1 Ермолова Инна Анатольевна Учитель 

28 МБОУ ЦО №47 Санина Тамара Анатольевна Заместитель директора по УВР 
29 МБОУ ЦО №26 Жердева Любовь Викторовна Заместитель директора по УВР 
30 МБОУ ЦО №36 Данилова Екатерина Владимировна Заместитель директора по УВР 
31 МБОУ ЦО №43 Кузовлева Т.Ю. Заместитель директора по BP 

32 
МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 
Петракова Татьяна Николаевна Заместитель директора по УВР 

33 МБОУ ЦО №27 Трофимова Наталья Авенировна Заместитель директора по УВР 
34 МБОУ ЦО №7 Лаврова Кира Александровна Заместитель директора 
35 МБОУ ЦО №23 Веденеева Юлия Юрьевна Заместитель директора по BP 

Секция №2. Образовывая, воспитываем. М Б О У ЦО № 7, начало в 14.00 
1 МБОУ ЦО № 41 Калинская Елена Николаевна Заместитель директора по BP 
2 МБОУ ЦО №55 Батян Юлия Дмитриевна Заместитель директора по BP 
3 МБОУ ЦО №31 Майорова Инга Владимировна Заместитель директора по BP 
4 МБОУ ЦО № 13 Пархоменко Татьяна Петровна Заместитель директора по BP 
5 МБОУ ЦО №35 Чижова Вера Юрьевна Заместитель директора 
6 МБОУ ЦО №17 Герасименко Елена Александровна Заместитель директора по ДОО 
7 МБОУ ЦО №57 Мусаева Ольга Алексеевна Заместитель директора по BP 
8 МБОУ ЦО № 39 Толстоухова Светлана Николаевна Заместитель директора по BP 
9 МБОУ ЦО №12 Птицина Марина Николаевна Заместитель директора по BP 
10 МБОУ ЦО №49 Артемова Ольга Николаевна Заместитель директора по BP 
11 МБОУ ЦО №46 Кондрахина Ольга Викторовна Заместитель директора по BP 
12 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Жамкова Ольга Ивановна Заместитель директора по BP 
13 МБОУ ЦО №5 Усова Елена Николаевна Заместитель директора по BP 
14 МБОУ ЦО №24 Жданова Галина Михайловна Заместитель директора 
15 МБОУ ЦО №56 Чугрова Елена Леонидовна Заместитель директора по BP 
16 МБОУ ЦО №25 Леонтьева Наталья Сергеевна Заместитель директора по BP 
17 МБОУ ЦО №10 Мигланова Ольга Викторовна Заместитель директора 
18 МБОУ ЦО № 40 Тетеркина Наталия Александровна Заместитель директора по BP 

19 МБОУ ЦО №58 "Поколение 
будущего" 

Алексеев Андрей Сергеевич Заместитель директора 

20 МБОУ ЦО №42 Корсакова Наталья Алексеевна Заместитель директора 
21 МБОУ ЦО №21 Гребенникова Наталья Евгеньевна Заместитель директора по УВР 
22 МБОУ ЦО -гимназия №1 Борозденкова Елена Николаевна Заместитель директора по BP 
23 МАОУ «Лицей № 1» Чернопятова Светлана Вячеславовна Заместитель директора по УВР 
24 МБОУ ЦО № 26 Полякова Татьяна Викторовна Заместитель директора по BP 
25 МБОУ ЦО № 20 Кочина Елена Алексевна Заместитель директора, выступающий 
26 МБОУ ЦО №33 Азаркина Ирина Вячеславовна Заместитель директора по BP 
27 МБОУ "ВОШ г. Тулы" Тишкевич Людмила Яковлевна Заместитель директора по BP 

Секция №3. Здоровье будущего поколения как приоритет национальной политики. М Б О У Ц О № 4. начало в 14.00 

1 МБОУ ЦО №31 Васильева Анжелла Болеславовна Заместитель директора по УВР 
2 МБОУ ЦО №4 Федорова Ольга Анатольевна Заместитель директора по УВР 
3 МБОУ ЦО №17 Сыч Татьяна Вячеславовна Учитель 
4 МБОУ ЦО №4 Вернергольд Людмила Валерьевна Заместитель директора по УВР 
5 МБОУ ЦО №9 Глухарев Владимир Олегович Заместитель директора по безопасности 
6 МБОУ ЦО №39 Шерстнева Ольга Владимировна Зам. директора по BP 
7 МБОУ ЦО №39 Меркулова Анастасия Александровна Учитель 
8 МБОУ ЦО №6 Фролова Надежда Владимировна Заместитель директора по УВР 
9 МБОУ ЦО №4 Лобузова Оксана Борисовна Старший воспитатель 

10 МБОУ ЦО №8 Миронова Инна Юрьевна Заместитель директора по УВР 
(выступающий) 

11 МБОУ ЦО №8 Булаева Алевтина Александровна Заместитель директора по дошкольной 
работе 

12 МБОУ ЦО №14 Карцева Елена Алексеевна Заместитель директора по ДР 

13 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Акифьева Ольга Владиславовна Заместитель директора по УВР 

14 МБОУ ЦО №32 Захарцева Лидия Борисовна Заместитель директора 
15 МБОУ ЦО №25 Андрианова Елена Юрьевна Учитель 



16 МБОУ ЦО №32 Тимофеева Елена Николаевна Заместитель директора 
17 МБОУ ЦО №44 Щербакова Людмила Витальевна Заместитель директора по УВР 
18 МБОУ ЦО №44 Чекрыжова Светлана Вячеславовна Заместитель директора по BP 
19 МБОУ ЦО №42 Кислова Татьяна Васильевна Заместитель директора по ДР 
20 МБОУ ЦО №5 Кондратова Галина Геннадьевна Заместитель директора по BP 
21 МБОУ ЦО №2 Парахина Ирина Николаевна Заместитель директора по BP 
22 МБОУ ЦО №36 Кочеткова Юлия Николаевна Заместитель директора по BP 
23 МБОУ ЦО № 26 Галиев Рустам Романович И.о. заместителя директора по УВР 

24 
МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 
Меньщутина Ирина Валериевна Социальный педагог 

25 МБОУ ЦО №27 Братчикова Марина Владимировна Заместитель директора по BP 
26 МБОУ ЦО №20 Митяева Наталия Александровна Учитель 
27 МБОУ ЦО №15 Уткина Марина Викторовна Заместитель директора по BP 

28 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Хрипкова Ольга Юрьевна Заместитель директора по УВР 

Секция JVs4. Готовим кадры для региона: траектории профориентации. М Б О У ЦО № 3, начало в 14.00 

1 
МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 
Орудина Вероника Юрьевна Заместитель директора 

2 МБОУ ЦО №3 Гераськин Алексей Николаевич Заместитель директора 

3 МБОУ ЦО №5 Новикова Алла Львовна Заместитель директора по УВР 
4 МБОУ ЦО №7 Шевцова Людмила Васильевна Заместитель директора 
5 МБОУ ЦО №8 Федосова Ульяна Николаевна Заместитель директора по УВР 
6 МБОУ ЦО №9 Цыбуля Ирина Петровна Заместитель директора 
7 МБОУ ЦО №10 Пироженко Елена Назировна Заместитель директора 
8 МБОУ ЦО №15 Кузнецова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР 
9 МБОУ ЦО №16 Коняева Лариса Львовна Заместитель директора 
10 МБОУ ЦО №17 Галкина Надежда Алексеевна Заместитель директора по УВР 
11 МБОУ ЦО №18 Кривцова Светлана Алексеевна Заместитель директора по BP 

12 МБОУ ЦО №21 Винокурова Татьяна Прокопьевна Заместитель директора по УВР 

13 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Ефимова Галина Павловна Заместитель директора по УВР 

14 МБОУ ЦО №23 Трещева Татьяна Валентиновна Заместитель директора по УВР 
15 МБОУ ЦО №24 Кузнецова Наталья Георгиевна Заместитель директора 
16 МБОУЦО №25 Дугина Любовь Михайловна Заместитель директора по УВР 
17 МБОУ ЦО №26 Трофимова Ирина Сергеевна Заместитель директора 
18 МБОУ ЦО №27 Ковалева Ольга Николаевна Заместитель директора по BP 
19 МБОУ ЦО №31 Внуковская Татьяна Владимировна Заместитель директора по УВР 
20 МБОУ ЦО №33 Ситникова Елена Анатольевна Заместитель директора по УВР 
21 МБОУ ЦО №34 Шкляева Ольга Александровна Заместитель директора по УВР 
22 МБОУ ЦО №38 Тер-Данилов Олег Арустамович Заместитель директора по УВР 
23 МБОУ ЦО №39 Щербина Виталия Борисовна Учитель 
24 МБОУ ЦО №40 Лакаева Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 
25 МБОУ ЦО №45 Бузанова Ольга Васильевна Заместитель директора по BP 
26 МБОУ ЦО №46 Чернова Ирина Владимировна Заместитель директора 
27 МБОУ ЦО №49 Макарова Марина Алексеевна Заместитель директора по BP 
28 МБОУ ЦО №50 Мазурина Екатерина Андреевна Педагог-организатор 

29 
МБОУ ЦО № 58 «Поколение 

будущего» 
Колмыкова Елизавета Александровна Педагог-психолог 

30 МБОУ ЦО - гимназия №1 Щербакова Светлана Михайловна Заместитель директора по УВР 
31 МАОУ «Лицей № 1» Трушляков Кирилл Владимирович Заместитель директора по УВР 
32 МБОУ - лицей №2 Травкина Ирина Николаевна Педагог-психолог 

Секция №5. Школа- территории творчества. М Б О У ЦО№ 22 - Лицей искусств, начало в 14.00 

1 МБОУ ЦО №4 Щепакина Марина Михайловна Учитель 
2 МБОУ ЦО №5 Голяченко Наталья Михайловна Учитель 
3 МБОУ ЦО №6 Короткова Елена Юрьевна Педагог дополнительного образования 
4 МБОУ ЦО №7 Холина Татьяна Сергеевна Педагог-организатор 
5 МБОУ ЦО №7 Нагайцева Мария Сергеевна Педагог-организатор 
6 МБОУ ЦО №8 Мартынова Светлана Павловна Педагог-организатор (выступающий) 
7 МБОУ ЦО №8 Гастев Денис Валерьевич Педагог дополнительного образования 
8 МБОУ ЦО №9 Кругова Екатерина Валерьевна Заместитель директора по BP 
9 МБОУ ЦО №9 Орлова Надежда Алексеевна Педагог-организатор ОБЖ 
10 МБОУ ЦО №13 Макешина Елизавета Максимовна Педагог-организатор 
11 МБОУ ЦО №17 Чижоеа Ирина Сергеевна Заместитель директора по УВР 
12 МБОУ ЦО №18 Романенко Александра Николаевна Педагог-организатор 
13 МБОУ ЦО №20 Фомина Ляля Александровна Учитель 
14 МБОУ ЦО №20 Чиповская Екатерина Николаевна Учитель 

15 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Макарова Екатерина Сергеевна Учитель театральных дисциплин 

16 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Крючкова Тамара Юрьевна Учитель 

17 МБОУ ЦО №27 Кузнецова Дарья Руслановна Педагог-организатор 
18 МБОУ ЦО №28 Серебрякова Ирина Викторовна Руководитель центра «Точка роста» 



19 МБОУ ЦО - гимназия № 30 Филиппова Ольга Викторовна Педагог дополнительного образования 
20 МБОУ ЦО №34 Вислогузова Ирина Евгеньевна Заместитель директора по BP 
21 МБОУ ЦО №47 Скрылькова Алла Николаевна Заведующая библиотекой 
22 МБОУ ЦО №48 Никитенко Анастасия Владимировна Руководитель центра "Точка росста" 
23 МБОУ ЦО №50 Сафронова Валентина Александровна Педагог-организатор 
24 МБОУ ЦО №53 Ярославцев Станислав Владимирович Руководитель центра «Точка роста» 
25 МБОУ ЦО №54 Метянин Денис Александрович Руководитель цента «Точка роста» 

26 МБОУ ЦО № 58 «Поколение 
будущего» 

Мараков Вячеслав Вячеславович Руководитель медиа-студии 

27 МБОУ ЦО - гимназия №1 Диканов Николай Сергеевич Педагог дополнительного образования 

28 МБОУ ЦО - гимназия №1 Мельцер Екатерина Эдуардовна Педагог дополнительного образования 

29 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Дегтярева Ольга Николаевна Педагог дополнительного образования 
30 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Петракова Ирина Юрьевна Педагог дололнительного образования 
31 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Шмелева Галина Валериевна Педагог дополнительного образования 
32 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Юдина Дарья Сергеевна Педагог дополнительного образования 
33 МБУДО «ДДТ» Иванова Елена Владимировна Педагог дополнительного образования 
34 МБУДО «ДДТ» Комарова Екатерина Валерьевна Педагог дополнительного образования 
35 МБУДО «ЦБР» Губочкина Неля Ивановна Педагог дополнительного образования 
36 МБУДО «ЦБР» Хабарова Наталия Владимировна Педагог дополнительного образования 
37 МБУДО ЦДТ г. Тула Маркова Мария Вячеславовна Педагог дополнительного образования 
38 МБУДО «ЦДТ» Ленинский Переведенцев Александр Иванович Педагог дополнительного образования 
39 МБУДО «ДЮЦ» Атюнина Ольга Сергеевна Педагог дополнительного образования 
40 МБУДО «ДЮЦ» Маякова Анна Ивановна Педагог-организатор 

Секция №6. Создание современной образовательной среды как основы школьного климата, М Б О У Ц О № 8, начало в 14.00 

1 МБОУ ДО "ЦППСС" Панферова Ольга Валерьевна Директор 
2 МБОУ ЦО №4 Щеглова Ольга Юрьевна Педагог-организатор 
3 МБОУ ЦО №5 Матюшина Ирина Сергеевна Педагог-психолог 
4 МБОУ ЦО №6 Мубаракшина Ирина Ивановна Учитель истории 

5 МБОУ ЦО №8 Смольянникова Светлана Юрьевна Заместитель директора по УВР 
(выступающий) 

6 МБОУ ЦО №8 Борисов Александр Владимирович Заместитель директора по безопасности 
7 МБОУ ЦО №8 Белашова Валентина Викторовна Педагог-психолог 
8 МБОУ ЦО №10» Филиппова Любовь Петровна Заместитель директора 
9 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Полякова Лариса Игоревна Заместитель директора по безопасности 
10 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Якушонок Оксана Сергеевна Педагог-организатор 
11 МБОУ ЦО №12 Симонова Оксана Павловна Заместитель директора по безопасности 
12 МБОУ ЦО №13 Зиновьева Евгения Александровна Заместитель директора по безопасности 
13 МБОУ ЦО №16 Мартынова Екатерина Викторовна Психолог 
14 МБОУ ЦО №17 Аликанова Елена Александровна Педагог-психолог 
15 МБОУ ЦО №18 Дзюба Анастасия Владимировна Социальный педагог 
16 МБОУ ЦО №19 Бурмистров Игорь Николаевич Заместитель директора по безопасности 
17 МБОУ ЦО №19» Сержантова Елена Леонидовна Педагог-психолог 
18 МБОУ ЦО №21 Таганова Анастасия Сергеевна Педагог-психолог 

19 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Шайдова Анастасия Андреевна Педагог-психолог 

20 МБОУ ЦО №23 Чубарова Светлана Анатольевна Педагог-лсихолог 
21 МБОУ ЦО №24 Ескина Виктория Александровна Педагог-лсихолог 
22 МБОУ ЦО №25 Чернышева Вера Викторовна Педагог-психолог 
23 МБОУ ЦО №27 Романов Сергей Александрович Педагог-лсихолог 
24 МБОУ ЦО №29 Хирина Людмила Юрьевна Педагог-психолог 
25 МБОУ ЦО - гимназия №30 Соболев Николай Александрович Заместитель директора по АХР 
26 МБОУ ЦО №32 Стратилатова Светлана Львовна Учитель 
27 МБОУ ЦО №33 Третьякова Юлия Анатольевна Педагог-психолог 
28 МБОУ ЦО №36 Осипова Виктория Николаевна Педагог-психолог 
29 МБОУ ЦО №37 Левочкина Ольга Владимировна Педагог-психолог 
30 МБОУ ЦО №38 Березина Татьяна Александровна Педагог-психолог 
31 МБОУ ЦО №39 Шепель Алексей Валерьевич Заместитель директора по безопасности 
32 МБОУ ЦО №39 Юрчак Екатерина Юрьевна Социальный .педагог 
33 МБОУ ЦО №45 Кочеткова Олеся Эдуардовна ' Педагог-психолог 
34 МБОУ ЦО №46 Колесова Галина Николаевна Педагог-психолог 

35 МБОУ ЦО № 58 «Поколение 
будущего» Никишин Вадим Геннадьевич Заместитель директора по безопасности 

36 МБОУ ЦО № 58 «Поколение 
будущего» Кузьмина Татьяна Владимировна Педагог-психолог 

37 МБОУ ЦО - гимназия №1 Белоглазова Наталья Алексеевна Учитель 

38 МАОУ «Лицей №1» Новикова лариса Александровна Педагог-психолог 
39 МБОУ-лицей №2 Виноградов Геннадий Геннадьевич Заместитель директора по безопасности 
40 МБОУ-лицей №2 Хаванова Алина Денисовна Педагог-психолог 

Секция №7. Профессиональное развитие учителя, М К У Ц Н П П М г. Т у л ы " , начало в 14.00 
1 МБОУ ЦО №3 Коликова Ираида Александровна Заместитель директора 
2 МБОУ ЦО №5 Прихода Елена Николаевна Заместитель директора по УВР 



3 МБОУ ЦО №6 Ефимова Оксана Петровна И.о. заместителя директора по УВР 
4 МБОУ ЦО №> Голубева Марина Владимировна Заместитель директора 

5 МБОУ ЦО №7 Белолипецкая Екатерина Александровна Руководитель профессионального 
сообщества учителей английского языка 

6 МБОУ ЦО №8 Наумова Ольга Алексеевна Заместитель директора по BP 
7 МБОУ ЦО №9 Новикова Елена Викторовна Заместитель директора по УВР 
8 МБОУ ЦО - гимназия № 11 Колоскова Татьяна Рудольфовна Заместитель директора по ИР 
9 МБОУ ЦО №16 Самойлова Оксана Николаевна Заместитель директора 
10 МБОУ ЦО №18 Никитина Елена Александровна Заместитель директора по УВР 
11 МБОУ ЦО №19 Миронова Наталья Олеговна Заместитель директора по УВР 
12 МБОУ ЦО №20 Струков Дмитрий Борисович Учитель 
13 МБОУ ЦО №21 Куприна Светлана Вячеславовна Заместитель директора по УВР 

14 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Кузнецова Наталья Викторовна Заведующая школьной библиотекой 

15 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Нацаренус Ольга Андреевна Учитель 

16 МБОУ ЦО № 22 - Лицей искусств Васильева Елена Валентиновна Учитель 

17 МБОУ ЦО №25 Лялина Екатерина Юрьевна Учитель 

18 МБОУ ЦО №27 Юричева Ольга Юрьевна Руководитель профессионального 
сообщества учителей информатики и ИКТ 

19 МБОУ ЦО №27 Антонова Юлия Викторовна 
Руководитель профессионального 
сообщества учителей истории и 

обществознания 
20 МБОУ ЦО №29 Прощалыкина Любовь Ивановна Заместитель директора по УВР 

21 МБОУ ЦО №31 Полей Наталья Александровна 
Руководитель ЩМО классных 

руководителей 
22 МБОУ ЦО №34 Новиченко Оксана Ивановна Заместитель директора по УВР 
23 МБОУ ЦО №34 Данилова Наталья Викторовна Учитель физики 
24 МБОУ ЦО №34 Лихачева Ирина Викторовна Учитель технологии 
25 МБОУ ЦО №35 Морева Александра Ивановна Старший воспитатель 
26 МБОУ ЦО №37 Суслова Елена Николаевна Заместитель директора по BP 
27 МБОУ ЦО №40 Васильева Наталья Алексеевна Заместитель директора по НМР 
28 МБОУ ЦО №42 Соколова Елена Анатольевна Заместитель директора 
29 МБОУ ЦО №43 Еремеева Т.Н. Заместитель директора по ОМР 
30 МБОУ ЦО №44 Судаченкова Ирина Александровна Заместитель директора по УВР 
31 МБОУ ЦО №53 Самарцева Маргарита Геннадьевна Социальный педагог 

32 МБОУ ЦО № 58 «Поколение 
будущего» Кондратьева Ольга Викторовна Учитель 

33 
МБОУ ЦО № 58 «Поколение 

будущего» Осокина Наталья Ивановна Методист 

34 МБОУ ЦО - гимназия №1 Муравская Лариса Александровна Заместитель директора по безопасности 
35 МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» Жигулина Ирина Валерьевна Педагог -организатор 



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 2022 г. № 

№ 
секции Название секции Место проведения 

1 Современные механизмы 
управления качеством 
образования 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 19» 

(г. Тула, ул. Кауля, д. 9, корп. 4, 
1 этаж, каб. 8 ) 

2 Образовывая, 
воспитываем! 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 7 
имени Героя Советского Союза 
Сергея Николаевича Судейского» 
(г. Тула, ул. Максимовского, д. 2, 
информационно-библиотечный центр, 
1 этаж, каб. 125) 

3 Здоровье будущего 
поколения как приоритет . 
национальной политики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 4»: 
(Тула, ул. Рогова, д. 30, корпус 1, 
2 этаж, каб.28) 

4 Готовим кадры для 
региона: траектории 
профориентации 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 3» 
(Тула, ул. Калинина, д.22, корп. 5, 
2 этаж, каб. «ТОЗ-класс») 

5 Школа - территория 
творчества 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 22 - Лицей 
искусств» 
(г. Тула, ул. Ложевая, д. 124, 
1 этаж, каб. 113 ) 

6 Создание современной 
образовательной среды 
как основы школьного 
климата 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 8 имени Героя 
Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова» 
(г. Тула, ул. Фрунзе, д. 18, 
1 этаж, каб. 1.12) 



7 Профессиональное Муниципальное казённое 
развитие учителя учреждение «Центр непрерывного 

повышения профессионального 
мастерства педагогических 
работников города Тулы» 
(г. Тула, ул. Дзержинского/Советская, 
д. 15-17/73, 
3 этаж, актовый зал) 



12 

ДЛЯ ЗАМЕТОК: 

  

АВГУСТОВСКОЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОВЕЩАНИЕ   
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ТУЛЫ 

 

«ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ»: 
НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ  

КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
И ВОСПИТАНИЯ 

ПРОГРАММА 

ЗНАНИЕ 

ЗДОРОВЬЕ 

            УЧИТЕЛЬ 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

ВОСПИТАНИЕ 

  ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА 

ШКОЛЬНЫЙ КЛИМАТ 

     ТВОРЧЕСТВО 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

25 августа 2022 года 



2 

 

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ глава администрации города Тулы 
Д.В. Миляев   
 
начальник управления образования  
администрации города Тулы 
Т.В. Золотова 
 
руководители и заместители  
руководителей образовательных  
организаций, педагогические работники, 
методисты города Тулы 

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 58 “Поколение 
будущего”»  
(г. Тула, ул. Конструктора Грязева, д. 2, 
2 этаж, актовый зал) 

Модератор пленарного заседания: 
 
Фельдман Инесса Леонидовна,  
заместитель главы администрации  
города Тулы по социальной политике  
 

 

Работа выставки музейных экспозиций образовательных  
организаций города Тулы «Память времен»  

(холл 1 этажа) 
 

 
Регистрация участников: 
 

Проведение  
пленарного заседания: 

 
9.00 – 9.30   
 
10.00 – 12.00  
 

 
ВИДЕООБРАЩЕНИЕ МИНИСТРА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С.С. КРАВЦОВА  

 
ПРИВЕТСТВИЕ УЧАСТНИКОВ  
 
НАГРАЖДЕНИЕ    
 

 

Миляев Дмитрий Вячеславович,  
глава администрации города Тулы 

Основной доклад: 
 
«ШКОЛА МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ  
РОССИИ»: ОТ НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЕЙ 
К НОВЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ОБУЧЕНИЯ  
И ВОСПИТАНИЯ 
 
 
 
 
 

 
 

Золотова Татьяна Валентиновна,  
начальник управления образования  
администрации города Тулы 
 

«ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ»: 
НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

11 

ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТУЛЫ | ВКОНТАКТЕ 

  

https://www.tula.ru/ 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПОРТАЛ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

https://vk.com/cityadmtularu 

ТЕЛЕГРАМ КАНАЛ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ   

https://vk.com/cityadmtularu 

https://www.uotula.ru/ 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

https://t.me/uotula 

ТЕЛЕГРАММ КАНАЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР НЕПРЕРЫВНОГО 
 ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ  

https://cnppm71.ru/ 

https://t.me/cnppmtula 

ТЕЛЕГРАММ КАНАЛ   
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР НЕПРЕРЫВНОГО  
ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ  

РАБОТНИКОВ ГОРОДА ТУЛЫ»  



10 

 

УЧИТЕЛЬ 
СЕКЦИЯ № 7.  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ УЧИТЕЛЯ  

Место проведения: 
 
Муниципальное казённое  
учреждение «Центр непрерывного  
повышения профессионального  
мастерства педагогических  
работников города Тулы»  
(г. Тула, ул. Дзержинского/
Советская,  д. 15-17/73,  
3 этаж, актовый зал)  

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор: Володина Светлана Михайловна, начальник отдела мониторинговых  
исследований муниципального казённого учреждения «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»  

Проектные линии для обсуждения:  

Сопровождение формирования  
и развития профессиональных  
компетенций педагогов:  
муниципальный уровень 

Разаренова Ася Викторовна, главный  
специалист отдела профессионального  
развития педагогических кадров  
муниципального казённого учреждения  
«Центр непрерывного повышения  
профессионального мастерства  
педагогических работников города Тулы»  

Методическая служба  
школы как форма диссеминации  
передового опыта и восполнения  
профессиональных дефицитов 
 

Колоскова Татьяна Рудольфовна,  
заместитель директора по инновационной 
работе муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования – гимназия № 11  
имени Александра и Олега Трояновских»  

«Я б в наставники пошел!»: 
система педагогического коучинга  

Коликова Ираида Александровна,  
заместитель директора муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 3»  
 

Никитина Елена Александровна, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 18  
имени Героя Советского Союза  
Евгения Федоровича Волкова»  

 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 

3 

 
 

ВИДЕОДАЙДЖЕСТ «ТУЛЬСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – 2022: 
КЛЮЧЕВЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ И СОБЫТИЯ»  

 

 

Доклады:  

ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАЧЕСТВОМ  
В СОВРЕМЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  
РЕАЛИЯХ 
 
 
 
 
 

Филина Олеся Николаевна, 
директор муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования – гимназия № 11  
имени Александра и Олега Трояновских»  

ЦИФРОВАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА: 
ТЕХНОЛОГИЯ СОЗДАНИЯ 
 
 
 

Гончаров Константин Геннадьевич, 
директор муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения – 
лицея № 2 имени Бориса Анатольевича  
Слободскова 

СОВРЕМЕННОЙ ШКОЛЕ – СОВРЕМЕННЫЙ 
УЧИТЕЛЬ 

Белевцева Елена Владимировна,  
заместитель директора муниципального 
казённого учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы»  

ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ  
ВОСПИТАНИЕ КАК НАЦИОНАЛЬНАЯ ИДЕЯ 
 
 
 
 

Степанов Андрей Витальевич,  
директор муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования 
«Центр детско-юношеского туризма  
и патриотического воспитания»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПЛЕНАРНОГО 
ЗАСЕДАНИЯ 

 



4 

СЕКЦИЯ № 1. 
СОВРЕМЕННЫЕ МЕХАНИЗМЫ 

 УПРАВЛЕНИЯ КАЧЕСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ  

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Центр образования № 19»  
(г. Тула, ул. Кауля, д. 9, корп. 4,  
1 этаж, каб. 8 ) 

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор:  
Данилин Сергей Викторович, директор муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 19»  

Проектные линии для обсуждения:  

Обновленные ФГОС как средство  
достижения новых образовательных 
результатов  

Данилин Сергей Викторович, 
директор муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 19»  

Система оценки качества образования 
в организации  

Чернова Наталья Владимировна,  
заместитель директора по учебно-
методической работе муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения  «Центр образования № 40  
имени Героя Советского Союза  
Ивана Андреевича Дементьева» 

Внутришкольная система  
профессионального роста  
и развития педагогов  

Козлова Татьяна Юрьевна, учитель  
математики, методист муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждение «Центр образования № 8  
имени Героя Советского Союза  
Леонида Павловича Тихмянова»,  
руководитель профессионального  
сообщества учителей математики  

Экология использования цифровых 
образовательных технологий  

Зорькин Константин Николаевич,  
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального 
 бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 31  
имени Романа Петровича Стащенко»  
 

Формирование финансовой  
грамотности обучающихся  
в системе образования 
Награждение образовательных организаций 
по результатам мониторинга   
Центрального Банка РФ   

Савинкова Юлия Константиновна, 
начальник экономического отдела 
отделения по Тульской области Главного 
управления Центрального Банка РФ  
 

 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 
 

ЗНАНИЕ 

9 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА 

СЕКЦИЯ № 6. 
 СОЗДАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  

СРЕДЫ КАК ОСНОВЫ ШКОЛЬНОГО КЛИМАТА 

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 8 имени Героя Советского 
Союза Леонида Павловича Тихмянова» 
(г. Тула, ул. Фрунзе, д.18,  
1 этаж, каб. 1.12) 

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор:  
Панферова Ольга Валерьевна, директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 
 сопровождения»  

 

Проектные линии для обсуждения:  

Обеспечение комплексной  
безопасности детей и подростков  

Никишин Вадим Геннадьевич,  
заместитель директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 58 
“Поколение будущего”»  

Условия социально-психологической 
адаптации детей и подростков  
 
 

Панферова Ольга Валерьевна, директор 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр  
психолого-педагогического и социального 
сопровождения»  

Формирование комфортного  
образовательного пространства  

Смольянникова Светлана Юрьевна, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 8  
имени Героя Советского Союза  
Леонида Павловича Тихмянова» 

 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 



8 

 

ТВОРЧЕСТВО 
 

СЕКЦИЯ № 5.  
ШКОЛА – ТЕРРИТОРИЯ ТВОРЧЕСТВА 

  

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  
«Центр образования № 22 –  
Лицей искусств»  
(г. Тула, ул. Ложевая, д. 124,  
1 этаж, каб. 113 ) 

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор:  
Макарова Екатерина Сергеевна, педагог дополнительного образования,  
режиссер-постановщик театра-студии «Браво» муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 22 – Лицей искусств» 

 

Проектные линии для обсуждения:  

Школа полного дня: секреты 
эффективной организации  
 

Серебрякова Ирина Викторовна,  
руководитель Центра «Точка роста»  
муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения   
«Центр образования № 28»  
 

Использование средств  
музейной педагогики в образовательных 
и воспитательных целях  

Кругова Екатерина Валерьевна,  
заместитель директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 9 имени генерала 
Аркадия Николаевича Ермакова»  
 

Творческие объединения детей  
и педагогов как форма личностного  
развития 

Мартынова Светлана Павловна,  
педагог-организатор, художественный 
руководитель театральной студии «Овация»  
муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 8  
имени Героя Советского Союза  
Леонида Павловича Тихмянова» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 

5 

СЕКЦИЯ № 2.  
ОБРАЗОВЫВАЯ, ВОСПИТЫВАЕМ! 

 

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  
«Центр образования № 7  
имени Героя Советского Союза  
Сергея Николаевича Судейского»   
(г. Тула, ул. Максимовского, д. 2,  
информационно-библиотечный центр,  
1 этаж, каб. 125) 

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор: Симонова Ирина Владимировна, директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 7 имени Героя Советского  
Союза Сергея Николаевича Судейского»  

Проектные линии для обсуждения:  

Результаты реализации программы  
воспитания 

Тетеркина Наталия Александровна,  
заместитель директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения 
«Центр образования № 40 имени 
Героя Советского Союза  
Ивана Андреевича Дементьева»  

Активный ребенок – активный 
гражданин  
 
 

Кочина Елена Алексеевна,  
заместитель директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 20»  
 

Создание Центра детских инициатив  
как формы организации ученической  
активности 
 

Батян Юлия Дмитриевна, заместитель 
директора по воспитательной  
работе муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 55 имени  
Александра Ильича Миронова»  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 

ВОСПИТАНИЕ 



6 

ЗДОРОВЬЕ 

СЕКЦИЯ № 3. 
ЗДОРОВЬЕ БУДУЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ  

КАК ПРИОРИТЕТ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  
«Центр образования № 4»: 
(Тула, ул. Рогова, д. 30, корпус 1,  
2 этаж, каб.28)  

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор: Федорова Ольга Анатольевна, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Центр образования № 4»  

Проектные линии для обсуждения:  

Здоровьесберегающие технологии  
в образовательном пространстве  
 
 
 
 

Федорова Ольга Анатольевна,  
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального 
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 4»  

Создание условий для физического  
развития обучающихся и воспитанников  

Меркулова Анастасия Александровна, 
учитель физической культуры 
муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Центр образования № 39» 

Качественное питание в садах и школах: 
практика эффективного контроля  

Булаева Алевтина Александровна,  
заместитель директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 8 
имени Героя Советского Союза Леонида 
Павловича Тихмянова»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 

7 

 

СЕКЦИЯ № 4.  
ГОТОВИМ КАДРЫ ДЛЯ РЕГИОНА:  
ТРАЕКТОРИИ ПРОФОРИЕНТАЦИИ 

 

Место проведения: 
 
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  
«Центр образования № 3»  
(Тула, ул. Калинина, д.22, корп. 5,  
2 этаж, каб. «ТОЗ-класс») 

12.00 – 12.50   
Регистрация участников 

 
13.00 – 14.30 

Работа секций  

Модератор: Гераськин Алексей Николаевич, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Центр образования № 3»  

Проектные линии для обсуждения:  

Сетевые формы профориентационной 
работы  

Гераськин Алексей Николаевич,  
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального 
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 3»  
 
 
 

Профильные классы как форма развития 
специальных способностей  
и формирования углубленных знаний 
школьников  

Трещева Татьяна Валентиновна,  
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения «Центр образования № 23» 
  

Психолого-педагогическое  
сопровождение выбора профессии 
 

 
 

 
 

Травкина Ирина Вячеславовна,  
педагог-психолог муниципального  
бюджетного общеобразовательного  
учреждения –лицея № 2 имени  
Бориса Анатольевича Слободскова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ СЕКЦИИ 

 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 



ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ 
августовского педагогического совещания 

работников образования города Тулы 
«"ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ": 

НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ  
КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ» 

г. Тула 25 августа 2022 года 
 
25 августа 2022 года состоялось августовское педагогическое 

совещание работников образования города Тулы «ШКОЛА 
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ». Новые возможности 
качественного образования». 

В работе совещания приняли участие представители 
администрации города Тулы, председатель Тульской городской 
организации профсоюза работников образования, руководитель и 
специалисты управления образования, руководители и 
педагогические работники образовательных организаций города. 

Участники педагогического совещания обсудили вопросы, 
направленные на решение стоящих перед системой муниципального 
образования стратегических задач по повышению качества 
образования, методического сопровождения педагогов по введению 
обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов, реализации проекта «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИИ», внедрения федеральной государственной 
информационной системы «Моя школа», развития кадрового 
обеспечения сферы образования, создания комфортной современной 
образовательной среды, воспитания в современной школе, здоровья 
будущего поколения. 

В ходе педагогического совещания участники отметили, что за 
прошедший 2021-2022 учебный год муниципальной системой 
образования проделана большая работа по выполнению 
государственных задач в сфере образования по реализации 
национальных проектов «Образование», «Демография». Успешно 
реализовывались федеральные проекты: «Современная школа», 
«Цифровая образовательная среда», проект Минпросвещения России 
«Мониторинг формирования функциональной грамотности 
обучающихся» и др.   

Значительно обновлена материально-техническая база 
образовательных организаций, модернизирована инфраструктура: 
переоснащены в соответствии с современными требованиями 
предметные кабинеты и лаборатории. 

В образовательных организациях города расширяются условия 
по созданию современной и безопасной цифровой образовательной 
среды. К 2024 году проектом «Цифровая образовательная среда» 
будет охвачено 59 муниципальных образовательных организаций. Это 
позволит не только повысить техническую оснащенность школ, но и 
обеспечит грамотное использование дистанционных образовательных 
технологий и методов электронного обучения, избирательно 
применять верифицированные электронные (цифровые) ресурсы 
всеми участниками образовательного процесса. 



Создание единого образовательного пространства стало 
важнейшим направлением в работе образовательных организаций. 

Стабильно высоким остается количество победителей и 
призеров муниципального и регионального этапов Всероссийской 
олимпиады школьников. Сформированная система по работе с 
одаренными детьми обеспечивает высокий уровень достижений 
обучающихся, создает условия и возможности для их 
самореализации. Активно внедряются новые формы работы, 
реализуются всероссийские и региональные проекты по гражданско-
правовому образованию, экологическому воспитанию, повышению 
цифровой и функциональной грамотности, изучению иностранных 
языков, развитию исследовательской деятельности и научно-
технического творчества. 

Системно реализуются программы и проекты по воспитанию 
тульских школьников. В 2022-2023 учебном году продолжится работа 
по интеграции обучения и воспитания для создания в 
образовательной организации единой воспитывающей среды, будет 
реализовываться проект «Разговор о важном». 

Ключевые задачи развития образования на 2022 год 
определили неразрывную связь воспитательной работы с 
реализацией федерального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан РФ». Исторические и культурные традиции Тульского 
региона, укрепляемые год от года, являются мощным источником 
положительного влияния на детей и подростков, создающим базу 
противостояния негативным явлениям социума. 

Участники совещания считают, что стоящие перед 
образованием задачи - повышение качества образования и 
образовательных результатов, создание современной 
образовательной среды, развитие системы воспитания и 
образовательной инфраструктуры в целом - обусловливают и 
взаимодополняют друг друга и должны решаться в комплексе; это 
позволит обеспечить достижение нового качества муниципальной 
системы образования, что, разумеется, невозможно без 
профессионального роста педагогов, грамотного подхода к 
управлению ресурсами в образовательной организации. 

Для обеспечения дальнейшего развития муниципальной 
системы образования в контексте реализации национальных 
проектов, представленных на федеральном и региональном уровнях, 
с учетом состоявшегося обсуждения, участники августовского 
педагогического совещания определили приоритетные направления 
деятельности на 2022-2023 учебный год. 

На муниципальном уровне: 
- обеспечение условий для внедрения в 2022-2023 учебном году 

в учебно-воспитательный процесс обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ООО; 

- реализация проекта «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ»; 
- внедрение федеральной государственной информационной 

системы «Моя школа»; 
- развитие муниципальной системы оценки качества 

образования на всех уровнях образования; 
- совершенствование механизмов управления качеством 

образования через проведение ежегодных мониторингов по 8 
направлениям: система оценки качества подготовки обучающихся, 



система работы со ШНОР, система развития талантов, система 
профориентации, система мониторинга эффективности 
руководителей, система профразвития, система организации 
воспитания и социализации, система мониторинга дошкольного 
образования; 

- обеспечение поддержки педагогов на всех этапах 
жизненного цикла профессии; 

- обеспечение объективности процедур мониторинга и оценки 
индивидуальных достижений учащихся; 

- выстраивание сетевого взаимодействия ШНОР с 
резильентными школами г.Тулы с целью обеспечения методической 
помощи по выходу школ из кризисной ситуации; 

- обеспечение финансовой поддержки мероприятий 
муниципальной программы по выявлению, сопровождению и 
развитию одаренных и талантливых обучающихся; 

- обеспечение межведомственного взаимодействия с 
учреждениями разного уровня для эффективной 
профориентационной работы в муниципалитете; 

- формирование безопасной образовательной среды. 
На уровне ЦНППМ г. Тулы: 
- сопровождение педагогических работников по актуальным 

вопросам развития образования, включая введение обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов, 
цифровых образовательных ресурсов и сервисов; 

- обеспечение условий для реализации Концепции создания 
единой федеральной системы методического сопровождения 
педагогических работников; 

- обеспечение общих подходов к созданию организационно- 
методических условий развития муниципального методического 
актива; 

- обеспечение непрерывности и преемственности 
профессионального развития педагогических кадров; 

- сопровождение персональных траекторий профессионального 
развития педагогов; 

- содействие развитию профессиональной компетентности и 
мастерства педагога, изучение запросов, организационно-
методическое сопровождение и оказание практической помощи 
педагогическим работникам; 

- выявление профессиональных дефицитов и затруднений 
педагогов для осуществления индивидуального подхода к повышению 
их профессионального мастерства и персонифицированной адресной 
помощи педагогам через разработку индивидуальных 
образовательных маршрутов на основе учета результатов 
прохождения педагогическими работниками процедур независимой 
диагностики уровня сформированности профессиональных 
компетенций; 

- содействие развитию профессиональных сообществ; 
- развитие наставничества как института профессионального 

становления молодых педагогов, создание условий по повышению 
кадрового потенциала, престижа педагогической профессии, 
формирование единого педагогического сообщества; осуществление 
тиражирования успешных педагогических практик; 

 



-развитие конкурсного профессионального движения 
педагогических работников. 

На уровне образовательной организации: 
-формирование единого образовательного пространства, 

обеспечивающего качественное доступное общее образование, 
развитие материально-технической базы образовательных 
учреждений, системный подход к управлению ресурсами 
образовательной организации; 

- создание условий для непрерывного совершенствования 
профессионального мастерства педагогов; 

- обеспечение доступности качественного верифицированного 
цифрового образовательного контента, позволяющего реализовать 
индивидуальные траектории обучающихся; осуществление 
образовательного процесса в условиях современной и безопасной 
цифровой образовательной среды; 

- организация мониторинга эффективности реализации Рабочей 
программы воспитания; обеспечение корректировки имеющихся 
дополнительных общеобразовательных программ с учетом 
современных требований, одновременная разработка новых 
образовательных программ в соответствии с запросами родителей, 
детей, учредителя; 

- активное использование в образовательном процессе 
образовательной инфраструктуры, созданной в ходе реализации 
нацпроекта «Образование»; 

- укрепление единой воспитывающей среды, ориентированной 
на формирование патриотизма, российской гражданской 
идентичности, духовно-нравственной культуры на основе российских 
традиционных духовных и культурных ценностей, успешная 
реализация проекта «Разговор о важном»; 

- формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной 
на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 
обучающихся, в том числе ранней профориентации; 

- осуществление координации деятельности психолого-
педагогического сопровождения детей с ограниченными 
возможностями здоровья; 

- создание благоприятного школьного климата, влияющего на 
мотивацию и эмоциональное благополучие детей. 

Резолюция вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и является 
стратегическим документом в деятельности системы образования 
 г. Тулы на 2022-2023 учебный год. 

 

http://www.pandia.ru/text/category/psihologicheskaya_deyatelmznostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/psihologicheskaya_deyatelmznostmz/

